EX CAPITE NONO.

Non sum apostolus.) Apertius erat, an nō sum apostolus. Nam plane græci legunt per interrogationem, quæ tamen uehementius affirmet, ut sit impudens contradicere. Nec est quod metuamus, ne hæc uideantur arrogantius dicta a Paulo. Nihil enim magis in illum conuenit, quæ huiusmodi sancta quædā ostentatio, & pia insolentia, qua alijs quoq; locis utitur.

Nunquid non habeo.) μή οὐ. ἰ. an non habeam?

Sororem mulierculam.) ἀδελφὴν γυναικα, id est sororem mulierem.

Sororem mulierē.) Laurentius cauillatur hoc loco, cū dixisset sororē, quid opus erat addere mulierē, quasi soror sit, quæ mulier non sit. Vnde colligit apostolos uxores suas secū circūducere solitos, sed quæ iam essent loco sororū. Imo sororē addidit, ut intelligas christianā, & hac gratia sequi apostolos. Ambrosius legit mulieres, p sororem mulierē. Atq; ita citat diuus Hieronymus aduersus Iouinianum libro secundo.

Aut ego solus & Barnabas.) An castigat ac mutat Faber. Verū recte habebat, aut, cum præcellerit μή, id est an, quod hic tacite repetendum est.

Hoc operandi

Hoc operandi.) Hoc additum est *ὄχι ἔχομεν δ' ἔχουσί αὐ τὸ μὴ ἐργάζεσθαι*. i. an non habemus potestatem nō operandi? Et uidetur esse sensus. An nobis solis non licet in ocio uiuere suppeditantibus alijs? Sed rectius est ut accipiamus in eū sensum in quem oēs interpretantur. An non habemus potestatem, ut hoc nobis liceat agere quod agūt omnes? Nam duabus negationibus unius uice est abusus. Verum id exactius expēdat diligens lector. Stipendijs.) *ὁ μόνιός*, de quo superius meminimus.

An non & lex hęc dici.) *ταυτὰ* legit Ambrosius, non *ταῦτα*, & ob id uertit eadem, non hęc. Propter nos utiq;.) *πάντως*. Rursum & paulo superius uertit utiq;.

Et qui triturat.) Græce paulo secus est *καὶ ὁ ἀλωῶν τῆς ἐλπίδι*. *ὅτι αὐτὸ μετέχῃ ἐπ' ἐλπίδι*. i. & qui triturat spem suam participare in spe. Quanq̃ nos hyperbaton græci sermonis mutauimus Ambrosium & alios secuti.

Metamus *ἀερίσωμεν*. i. metemus. Potestatis uestra.) *ἐξουσίας*, ut intelligas non quamlibet potestatem, sed facultatem metendi & circumducendi uxores, quam illi cæteris apostolis permittebant. Quare nō magis.) Quare addidit de suo interpres. Sat erat, nonne magis nos? *ὄχι μᾶλλον ἡμεῖς*.

Sed omnia sustinemus.) *ἐστέγομεν*, quod proprie uasis est omnia capientis.

Qui in sacrario operantur.) Paulo diuersius est apud Græcos *ὅτι οἱ τὰ ἱερά ἐργαζόμενοι ἐκ τῆς ἱερῆς οἰκίας*. i. qui sacra operantur, e sacro siue templo uescuntur. Nam *ἱερόν* & uictimā significat, & templum. Qui altario deseruiunt) *τῶ δὲ θυσιᾶσκηρῶ προσεδρεύοντες*. i. sacrario assistentes, siue assistentes & *συμμερίζονται*, partem accipiunt cum sacrario. Diuidebatur enim hostia inter sacerdotes & leuitas. Stomachatur hoc loco Valla, fortasse liberius aliquanto, q̃ ut quorundam aures ferre possint, uerum non omnino abs re aduersus Remigium, qui duas has uoces sacrarium & altarium ita distinxerit, ut sacrarium ad idola pertineat, altare ad deum, cum earum uocum proprietates magis a Græcis fuerit petenda. Deinde longius euectus animi calore, demirat ut impudentiam quorundam theologorum, qui Paulinas epistolas, cum græce scriptæ sint, ausi sint interpretari, græcarum litterarum prorsus ignari, nec hic a diu Thoma nomine temperat, quod de hoc narrat quidam, confectis in Paulum cōmentarijs, uisum illi Paulum, & ingenue confessum suas epistolas ante id tēporis, a nemine fuisse intellectas, praterq̃ a Thoma, ceu fabulam cōmentitiam & impudenter confictam deridet, cum ne fieri quidem possit, ut exacte quisq̃ interpretetur ignarus eius linguæ in qua scriptum fuit quod interpretatur. Ego sane ut non possum omnino refellere, quod scribit Valla, ita talibus uiris, præsertim sanctimoniam quoq; cōmendatis, non nihil deferendum arbitror. Habenda ratio temporū in quibus illi uixerunt. Postremo meminisse oportet homines fuisse. Proinde ut & ingenuum est, & ad eruditionem cōducibile, non dissimulare, sicubi lapsi sunt, ita probi hominis officium existimo a conuitijs temperare, & ita mederi malo, ut quoad licet, non ledas hominem. Quā ut gloriam meam.) *τὸ καύχημα*. i., gloriationem. Sic enim paulo ante quasi glorians iactauit sese. Et euacuet est *κενώσῃ*. i. irritam siue inanem reddat.

Si enim euangelizauero.) *εὐαγγελίζωμαι* p̄sentis temporis est, si euangelizo siue euangelizem. Merces mea.) pro mea mihi est apud græcos *τίσ' ὄν μοι ἐστὶν ὁ μισθός*, Quid igitur mihi est mercedis?

Sine sumptu ponam.) *ἀδ' ἀπανορ* dīσω. i. gratuitum faciam. Et iucunde uocat *ἀδ' ἀπανορ*, quod nemini sit sumptui. Porro pono apud græcos passim pro facio obuiū est. Et post euangelium Græci addunt Christi.

Tanq̃ sine lege essem.) Aduerbiū græcum *ὡς* anceps est. Tamen hic magis quadrabat quasi, atq; ita legit diuus Hieronymus in Esaiam.

Sine lege dei.) deo est græce *μὴ ὡς ἄνομος* dīσω cum deo non sim sine lege, Quanq̃ in hoc uariant græcorum exemplaria. Infirmis infirmus.) *ὡς ἀδενήσ*. i. tanq̃ uel quasi infirmus. Ut omnes facerē saluos.) græce secus est *ἵνα πάντως τινὰς σώσω*. i. ut omnino aliquos saluos

alios faceret. Quis hic appa
do nobis omni tempus ue
uolentia uocatum referat
uolentia uocatum referat
uolentia uocatum referat

Qui in agone cōcedit.) ut
p̄sentis temporis, ueluti
p̄sentis temporis, ueluti
p̄sentis temporis, ueluti

Nam in agone est græce.
dicit aut tolerat. Hæc quod
uos autem incorruptam.)
uere cui uirtutem. Sic p
quod est pagulum certam e
pagus Ambrosius legit per
Aerem uerberat. Proter
ueluti paguli nihil agi. Nil co
nus non esse. Satis quomod
uacret cæteros gentile n
Castigo.) *ὅτι τὰ ἱερά* id est

Nolo enim. *ὅτι τὰ ἱερά*
quærent siue prole
q̃ in ueris perpetua
in figura facta sunt

Quis possit. Hæc autem omnia
quæ conuincunt. Beneplacita e
in de nos uertimus approbati
in de nos uertimus approbati

quidam eorum. *ὅτι τὰ ἱερά*
quod illi uenture
memorandis. Ad corrept
non auctorem, quod tamen no
Exponis quem frangimus.)
memorandis hoc loco, quos il
tempus Christi, dicunt hoc est

Expono uos non propere
q̃ subindicat enim Corinthios
uolentem. Prouenit. *ὅτι τὰ ἱερά*
in agone uertitatem idem fu
rijs. Hæc legit ad hunc modum
propere dicatur leuiter de et
Nōne participatio corporis
icipationem. Vnus panis de
est uos panis unum corpus
ut Omnes enim de uno pane
Quid ergo dico.) Ex græcis
in idolum esse aliquid. aut id
quod. Ex uelut iam negat se

saluos facerem. Quãq̃ hic apparet Græcorum exemplaria uariasse. Laurentium ut modo indicaui, offendit tempus uerbi, perperam immutatum, ut omnes saluos facerem, σώσω uelut ad præteritum referatur, cum uerbum sit futuri temporis. Neq̃ sensus est eum id olim egisse, nũc desinere, sed nũc item agere, & ita facturũ. Porro quod hic dictũ est σώσω, idem accipiendum est de eo quod præcessit κερδίσω lucrificiam, potius q̃ lucrifacere. Omnia autem facio.) τοῦτο ἢ ποιῶ, id est, hoc autem facio.

Qui in agone cõtendit.) πᾶς δὲ ὁ ἀγωνιζόμενος, id est, omnis qui certat, sed proprie in publicis certaminibus, ueluti palestra aut olympicis, aut circensibus. Nam de cursu ac pugilibus ipse mox meminit. Vnus accipit brauium.) Ambrosius legit palmã p̃ brauium. Nam βραβεῖον est græce. Ab omnibus se abstinet.) πάντα ἐγκρατεύεται, id est, omnia sustinet, aut tolerat, siue quod magis probo in omnibus tẽperans est, ut subaudias κατὰ.

Nos autem incorruptam.) φθαρτὴν ἀφθαρτον, id est, corruptibilem & incorruptibilem, Miror cur uariauerit. Sic pugno.) Non est pugno quod græce μάχομαι, sed πικτεύω, quod est pugilum certamẽ exerceo, & pugnis certo. Ad pugnos alludit interpretes, nõ ad pugnas Ambrosius legit percutio pugnis, pro pugno. |

Aerem uerberãs.) Prouerbiali schemate dictum est, pro frustra & inaniter laborare, ueluti pugil nihil agit, nisi corpus attingat. Caterum hæc eo tendit parabola, ut intelligamus non esse satis quomodocunq̃ nostro fungĩ officio, nisi demus operã, ut insigniter ac præter ceteros gessisse nos uideamur.

Castigo.) ὑποπιάζω, id est, coherceo siue cohibeo.

EX CAPITE DECIMO.

Nolo enim.) ἢ δὲ λέω δὲ, Nolo autem. Consequente eos.) ἀκολουθήσας, id est, sequente. siue prosequẽte Eos, uero addidit interpretes, sequente autẽ dixit tanq̃ itineris perpetua comite, id enim sonat ἀκολουθῆσαι magis q̃ ἐπεσθαι.

In figura facta sunt.) Figuræ siue formæ est græcis pluralis nũeri τῶσιν, sicut & paulo post, hæc autem omnia in figura con.) ταῦτα δὲ πάντα τύποι, id est, hæc omnia si gura contingebãt Beneplacita est deo) εὐδόκησεν ὁ θεός, quod Ambrosius uertit bene sensit de⁹, nos uertimus approbauit. Neq̃ idolatrã efficiamini.) Opinor pro γίνεσθαι mutãtũ eẽ γίνεσθε. i. neq̃ efficeremur simulacrorũ cultores, quãdoq̃dẽ in hoc quoq̃ addit, sicut quidã corũ, ut γίνεσθαι respondeat ad εἶναι. Sicut qdã corũ.) καθὼς καὶ τινες αὐτῶν. i. quẽ admodũ & quidã illũ tentauerũt. Interpretes legit αὐτῶν, atq̃ ita scriptum est in nonnullis exemplaribus. Ad correptionem nostram.) πρὸς νουθεσίαν ἡμῶν, id est, ad admonitionem nostram, quod tamen nonnunq̃ pro correptione usurpatur.

Et panis quem frangimus.) τὸν ἄρτον ὃν κλώμεν, id est, panem quem frangimus. Cur nõ offendentur hoc loco, quos illud offendit quod græci in uerbis quibus latini consecrãt corpus Christi, dicunt, hoc est corpus meum quod frangitur pro uobis?

Tentatio uos non apprehendat.) ἔλκυσεν, id est, apprehedit præteriti temporis, siue cepit, subindicat enim Corinthios iam incidisse in tentationem, sed humanam, hoc est tollerabilem. Prouentum.) πρὸς ἔκβασιν, id est, exitum siue euentum. Id est, is qui sinit uos incidere in tẽtationem, idem faciet, ut tentatio bene eueniat, Hieronymus in cõmentarijs Ionã legit ad hunc modum. Sed faciet cum tentatione & exitum. Nam prouentus proprie dicũtur sementis, & e terra nascentium.

Nõne participatio corporis.) κοινωνία, modo cõmunionem uerterat, nunc uertit participationem. Vnus panis & unum corpus.) Abest græcis copula, & εἰς ἄρτος ἐν σώμα, id est, unus panis, unum corpus. Omnes qui.) οἱ γὰρ πάντες, id est, omnes enim, absq̃ qui. Omnes enim de uno pane participamus.

Quid ergo dico.) Ex græcis exemplaribus locus hic ita debet distingui. Quid igitur dico: idolum esse aliquid, aut idolis immolatum esse aliquid: quasi diceret, nequaq̃ hoc loquor. Et ueluti iam negasset se id sentire, quod per se dictũ sit absurdũ, subiicit, qd̃ sen-

tiat, sed quæ immolant &c. Sed quæ immolant gentes.) εὐλαβῶντι & θύε, id est, sed quod ea quæ immolant ut intelligas, sed hoc dico, quæ gentes immolant ea immolari dæmonibus non deo. An æmulamur dominum?) παραζηλοῦμεν, id est prouocamus & irritamus, quod superius uertit, ad æmulandum prouoco? Et ad eum modum interpretantur græcorū scholia παράζομεν ἢ παρακνήζομεν, id est tentamus & irritamus.

Sed quæ alterius.) ἀλλὰ ἢ τὸ τοῦ ἑτέρου ἕκαστος, id est, sed & quisque quod alterius.

Nolo autem uos socios fieri.) κοινωνοὺς, id est participes siue cōmunicatores.

Omne quod in macello uenit.) Venit hoc loco significat uenundatur, πωλούμενον & in macello legendum non macellū. Et plenitudo eius.) Eius ad terram refertur non ad dominum, αὐτὸ hoc est quicquid diues gignit terra.

Nihil interrogantes.) μηδὲ ἀνακρίνομεν, id est nihil diiudicantes, quod idem uerbum est paulo inferius. Ambrosius legit nihil disquirentes.

Qui iudicauit.) τὸ μὲν κνήσαντα, id est indicauit, per n non per u, id tamen minutulum est, tamē quoniam facillimus in huiusmodi lapsus est, admonendum duxi. Nam κνήσει græcis est prodere rem prius occultam.

Videte Israel secundum carnem.) Ad differentiam adiecit secundū carnem, ut ostenderet esse aliū secundū spiritum.

Conscientiam dico non &c.) Ante hunc locum repetitur in græcis codicibus, domini enim est terra & plenitudo eius. Quod paulo superius positum est. Sed utrobique probe quadrat. Illic nō refert quibus uescamur. Omnia enim sunt domini. Et hic nō est cur fratrem offendas in idolis immolato, cum tantam ciborum copiam diues mundus super peditet. Cæterum hoc posteriore loco uidetur inferri sub alterius persona uelut obijcientis paulo, quod ipse mox dixerat. Quam mihi narras conscientiam, cum ut ipse fatentis, domini sit terra & plenitudo eius? Idcirco subijcit ac distinguit conscientiam, conscientia (inquit) tua dicit, domini est terra & plenitudo eius, at non idem dicit alterius conscientia, quæ putat aliquid simulacris esse proprium, neque cōmune deo. Neque magnopere facit ad rem quod hic argutatur de εαυτοῦ deque illum & cōscientiam. Laurentius. Cum enim ait & propter conscientiam, exponit quod ante dixerat illum, alioqui qui audierat sibi dictum ne ederet propter illum qui iudicauit, rogare poterat, quid hoc ad illū? Respondet Paulus, ob conscientiam quam tuo facto uulneras, etiam si tua firma sanaque est. Deinde quod dicit tuam, suo more personam fingit, quandoquidē nonnunquam in se recipit personam alterius, quo rem magis exponat oculis.

Ab aliena conscientia.) ὑπὸ ἄλλης συνείδησεως, id est ab alia conscientia. Atque ita legit Ambrosius. Cū gratia participo.) Ambrosius legit gratiæ particeps sum, uerū non reperio μετέχω datiuo iunctum, unde magis probo cum gratia, id est cum gratiarum actiōe. Pro eo quod gratias ago.) ὑπὲρ οὗ εὐχαρισῶ, id est pro eo pro quo gratias ago. Opponit autem hæc inter se ueluti contraria, βλασφημῆν & εὐχαρισῆν.

Vel aliud quid.) ἢ τί τι, id est siue quid. Aliud additū est, atque ita legit Ambrosius, siue aliquid facitis. Sine offensione sitis.) Grace iucundius est ἀπρόσκοποι, id est, tales ut, nemo per uos offendatur. Iudæis & gentibus.) Pro gentibus est Ἕλληνοι, id est græcis iteratur autem ad singula coniunctio καὶ proinde nos uertimus per neque.

Non quærens, quod mihi utile est.) Simplicius & uerius erat, non quærens meam ipsius utilitatem, sed multorum, μὴ ζητῶν τὸ ἑμαυτοῦ συμφέρον, ἀλλὰ τὸ πᾶν πολλῶν.

EX CAPITE VNDECIMO.

Per omnia mei memores estis.) ὅτι πάντα μου μέμνησθε, id est quod oia mea meminitis. Et in hūc sensum accipit Ambrosius, legit enim, quod oia mea memoria retinetis. Et consentiunt græcanica scholia. Præparat enim illos laude ad sequentem admonitionem. Quasi diceret sicut in cæteris tenetis, mea præcepta ita in hoc quoque sequimini.

Per omnia mei memores estis.) ὅτι πάντα μου μέμνησθε, id est quod oia mea meminitis. Et in hūc sensum accipit Ambrosius, legit enim, quod oia mea memoria retinetis. Et consentiunt græcanica scholia. Præparat enim illos laude ad sequentem admonitionem. Quasi diceret sicut in cæteris tenetis, mea præcepta ita in hoc quoque sequimini.

Et sicut

Et sicut dicitur in præcepto
 beatorum. Nam Ambrosius leg
 magister dicitur ex inter
 dicitur in beatorum. V
 ita ut intelligatur solū de pi
 nare græcanica scholia. D
 dicitur in dehonestat. Vn
 in domino refert. Aliquant
 dicitur. Ac si declinet
 ita si rati sit. Fortassis inter
 itatis obnoxiū caluicū
 Aut declinat. Vnde dicitur
 Vele caput suum. Vnde
 os. Vnde dicitur. Vnde
 ca scholia indicant poelate
 cogat illam demittere oculo
 dicit in nonnullis etiam lati
 admonuit & diuus Thom
 sus, ut in uobis ipsis iudica
 Nec ipsa natura docet.
 docet uos. Coma nutria
 & curatum. Capilli. Vnde
 capillos. Nec ecclesia del
 Hoc autem præceptio non l
 præceptis siue demerans ne
 uat in hoc quod cogitur pra
 inquit. Admonuit enim græci
 Scholia. Vnde dicitur in
 filia. Ex parte. Vnde dicitur
 cum lectis poterit dicere.
 ut ita legit diuus Ambrosius.
 uertimus occupat. Præcepti
 ut et ob id mox subiungit in
 Nihil domos nō habetis.
 Et cōstituitis. Vnde dicitur
 Epistolis parat nihil interesse.
 Laudo uos &c. Vnde dicitur
 da. Ad hunc modum distingui
 laudo uos. In hoc conuoluto
 cum exilet gratias. Ad hunc
 cōmuni interpretatiōem. Hoc
 uerbo laudantur et. Quod
 Quod pro uobis traditur.
 hoc tantus est græcorum codi
 am, aut certe dicitur opere
 In meam cōmémorationem
 nam cōmémoranda potest
 Quoniam cōmémoratio. Vnde
 annuatiōibus. Vnde dicitur

Et sicut tradidi uobis praecepta mea.) Hic apparet uariam fuisse in graecis codicibus lectionem. Nam Ambrosius legit ad hunc modum, & quomodo ubiq; trado traditiones magis tenetis, id quod ex interpretatione quoq; licet colligere. Interpretatur em̄ ubiq; id est in omnibus ecclesijs. Velato capite.) Grace est κατά κεφαλῆς ἔχωμ. i. in capite habens, ut intelligas nō solū de pileo, uerū etiā de coma, quae & ipsa caput tegit. Atq; id an notant graecanica scholia. Deturpat caput suum.) καταιχύνει, id est dedecorat siue pudefacit, aut dehonestat. Vnū est em̄.) ἓμ ἄ' ἐστὶ καὶ τὸ αὐτὸ, id est unū est & idem, hoc est nihil omnino refert. Aliquanto diuersius legit Ambrosius, uerū hoc nihil habet momenti ad sensum. Ac si decaluetur.) τῆ ἔξυρη μύμη, id est cū derasa siue rafa. Hoc est perinde est ac si rafa sit. Fortassis interpres affectauit hoc uerbum decaluare uelut odiosius, & scōmatis obnoxium caluicium. Tondeatur.) ἐκτράω, id est etiam tondeatur.

Aut decaluari.) ἢ ξυράσθαι, id est radi. De quo modo meminimus.

Velet caput suum.) κατακαλυπτόω, id est ueletur. Nec aliud quicq; additur apud graecos. Velamen habere.) ἐξοσία ἔχων, id est potestatem habere. Porro Ambrosius & graeca scholia indicant potestatem hoc loco accipi pro uelamine, quod uelamen impositū cogat illam demittere oculos, significetq; illam esse sub alterius imperio. Laurentius indicat in nonnullis etiam latinis codicibus scriptū fuisse, potestatem pro uelamen, id quod admonuit & diuus Thomas. Vos ipsi iudicate.) ἐν ὑμῶν αὐτοῖς κρίνετε, id est inter uos ipsos, uel in uobis ipsis iudicate, hoc est in suo quisq; animo.

Nec ipsa natura docet.) ἢ οὐδὲ αὐτῆ ἡ φύσις διδάσκει ὑμᾶς, id est an ne ipsa quidem natura docet uos? Comā nutriat.) κομᾶ, id est comatus est, Coma capillitiū, sed promissius, & curatum. Capilli.) κόμη, id est coma, cur quod modo uertit comam nūc mutauit in capillos? Nec ecclesia dei.) Ecclesiae multitudinis numero αἱ ἐκκλησίαι.

Hoc autem praecipio non laudans.) τοῦτο δὲ παραγγέλλω οὐκ ἐπαινώ, id est hoc autem praecipiens siue denunciāns non laudo. Laudarat ante, quod omnia tenerent. Nunc nō laudat in hoc quod cogitur praecipere de cōcordia, quasi dicat hoc nō laudo, quod praecipio? Abutuntur em̄ graeci participijs pro uerbis infinitis.

Scissuras.) χίσματα quod alibi relinquere solet. Hic magis quadrabat sectiōes, siue dissidia. Ex parte.) μέρος τι, id est ex parte aliqua siue partem aliquam, & ἀριστῆς reliquit, cum sectas potuerit dicere. Ad manducandum.) ἐμ τῷ φαγεῖν, id est in manducando, atq; ita legit diuus Ambrosius. Nec est ociosa uerbi cōiunctio πρό in προλαμβάνει, quod nos uertimus occupat. Praueniebāt em̄ alios, & illis non expectatis, suam quisq; cōnā edebat. Et ob id mox subiicit inuicem expectate.

Nūqd̄ domos nō habetis.) Nū domos nō habetis uel an nō habetis domos.

Et confūditi.) καταιχύνετε, id est, pudefacitis. Quāq; Hieronymus in epistolam ad Ephesios putat nihil interesse inter αἰχύνειν & σύγχυσιν.

Laudo uos &c.) ἐπαινέσω ὑμᾶς ἐμ τούτοις; οὐκ ἐπαινώ, id est laudabo uos in hoc non laudo. Ad hunc modum distinguunt graecanici codices, sed & altera distinctio belle habet laudabo uos? In hoc non laudo. Et gratias agēs.) Ἐὐχαριστήσατε, id est actis gratijs uel cum egisset gratias. Accipite & manducate.) λάβετε φάγετε. i. sumite, edite, citra coniūctionem interpositam. Hoc est corpus meū.) τοῦτο μὲ σώμα. i. hoc meū corpus, absq; uerbo substantiuo est. Quāq; in quibusdam additum reperio.

Quod pro uobis tradetur.) τὸ ὑπὲρ ὑμῶν κλώμενον. i. quod pro uobis frangitur. Atq; in hoc tantus est graecorum codicum consensus, ut appareat apud nos deprauationem ortam, aut certe data opera mutatam scripturam, quod absurdū uideretur frangi corpus.

In meam cōmemorationem.) εἰς τὴν ἐμὴν ἀνάμνησιν. i. in mei memoriā, q̄q; graeca uox parum cōmode reddi potest, nisi circūloquaris ad renouandam mei memoriā.

Quotiescūq; bibetis.) πίνετε, id est bibitis, siue bibatis.

Annunciabitis.) καταγγέλλετε. i. annunciate, Ambrosius legit annunciantes.

Panem &c.) ἄρτον τοῦτον, id est panem hunc.

De pane illo edat.) Illo, hoc loco non additur apud grecis, sed interpres explicuit uim articuli, quod & alias saepenumero facit.

Indigne.) ἀναξίως τοῦ κυρίου, id est indigne domino. Ad eum modum legit & Chryso-
mus utroque loco. Quod si.) ἐν γὰρ, id est si enim, non ἐν δέ.

Vt non cum hoc mundo.) Cum mundo factus erat, οὐκ ἔστι κόσμος. Nec hic potuit seruari non ingrata uocum allusio, κρινόμενοι & κατὰ κρινόμενα.

EX CAPITE DVODECIMO.

DE spiritualibus autem.) περὶ δὲ τῶν πνευματικῶν Incertū an sentiat de donis spiri-
tus, ut interpretatur diuus Chrysoſtomus, an de pfalendo spiritu, de quo ui-
detur nata fuisse quaestio. Cum gentes essetis.) Graeci paulo diuersius habent
ὅτι ἔθνη ἦτε πρὸς τὰ ἑθνοῦς τὰ ἄφωνα ὡς ἂν ἠγεοῦσθε ἀπαγόμμενοι, quod gentes fuistis, ad
simulacra, ut eūque ducebamini, abeuntes siue abducti. Nam si ὅτε legas, sermo penderet.
Porro periphrasin interpretis non improbo. Ambrosius legit, cum gentes eratis, simula-
crorum forma euntes, prout ducebamini. Quāvis hic puto superesse, cū, id quod prope
modum liquet ex illius interpretatione.

Prout ducebamini euntes.) ὡς ἂν ἀπεοῦσθε ἀγαγόμενοι, id est ut eūque ducebamini, abdu-
cti siue abeuntes, aut quod malim sequentes.

Dicit Anathema Iesu.) λέγει ἀνάθεμα Ἰησοῦς, id est dicit Anathema Iesum accusandi ca-
su, id est dicit Iesum esse anathema, hoc est maledicit & execratur Iesum.

Et nemo potest dicere dominus.) Hieronymus in lohelem legit dominū Iesum, quē
admodū hodie legitur in omnibus graecorum codicibus, δύναιται εἰπεῖν κύριον Ἰησοῦς, ut op-
ponatur ei quod supra dixit, dicit Anathema Iesum, hoc est uocat illū Anathema. Neque
rursus quis eū dominum uocat nisi &c. Ex hoc capite & proximo licet cōiungere quae
fuerint dotes illius ueteris ecclesiae Christianae, priusque tot cerimoniarum, opibus, imperiis,
copiis, bellis, aliisque id genus eēt onerata. Discretio spirituū.) διακρίσεις, discretiones in
tepres legit διακρίσεις. Omnia autem haec operatur ενεργεῖ id est, magis efficit que operatur.

Gratia sanitarum.) χάρισμα τὰ ἰαμάτων, id est dona sanationum.

Diuisiones gratiarum.) χάρισμάτων, id est donorum. Sic uertit Hieronymus in episto-
lis & alijs item locis. Diuisiones operationum.) ενεργημάτων quod non significat simpli-
citer operationem, sed uim quādam & efficaciam, qua deus agit in nobis. Sequitur enim
mox ενεργῶν τὰ πάντα, & paulo post ενεργεῖ quod uertit operatur, queque aliud quiddam sonat
gracis, & agit magis que operatur. Ad utilitatem.) πρὸς τὸ συμφέρον, id est ad id quod ex-
pedit ita uertit Hieronymus in quaestionibus ad Hebidiam, ac rursus in secundo libro
aduersus Iouinianum. Magis autem sonat ad uerbum, ad id quod confert.

In uno spiritu.) ἐν αὐτῷ πνεύματι, id est in eodem spiritu.

Operatio uirtutum.) ενεργήματα, id est operationes & magis ut dictū est, efficaciae.

Alij interpretatio sermonum.) γλωσσῶν, quam uocem modo uerterat linguas, nūc uer-
tit sermones. Vnus & idem.) ὁ ἐν ἑνὶ πνεύματι. Articulus additus facit ut de certo spiritu
intelligamus, proinde nos uertimus unus ille atque idem spiritus.

Diuidens singulis.) διακροῦν ἰδίᾳ ἐκάστῳ, id est diuidens priuatim unicuique, quod Hiero-
nymus in dialogo primo aduersus Pelagium uertit proprie siue propria.

Siue gentiles.) ἕτεροι ἔθνη, id est graeci. In uno spiritu potati sumus.) Graece est in
unum spiritum potati sumus, sicut superius uertit in unum corpus, ἐν ἑνὶ σώματι. Ad eum
modum legit Ambrosius graeca secutus exemplaria. Caterum aliquanto superius mi-
scuit diuersas praepositiones ἐν, & ἐν, καὶ ἐν ἐν πνεύματι ἡμεῖς πάντες, ἐν ἑνὶ σώματι ἐβαπτισθη-
μεν, id est, etenim in uno spiritu, nos omnes, in unum corpus baptisati sumus. Quod si
complexim legas, sensus erit. Nos omnes baptismo facti sumus unum corpus, idque per
spiritum omnibus communiter impartiēte se. Sin diuisim, subaudiendum erit uerbum
substantiuū

habebat sum fuit etenim in
gentibus. Noctis mihi ne
in oculis non iuge. Necess
comparatum. Nam compar
potest, ut uerger uerius que co
noscit commendant & uis
Et ueritas ignobilior
tunc est in honore
tunc honesta sunt nostri.
modestiam siue decus Am
stantiores habent. Verum
Nullius egent. In genibus
Temperant. In ueritate, id
membra temperant quada
Et cui decet. In ueritate
Ve non scilicet in corpor
Sed in idipsum. Sed in
bra, ut si ueritas parem indicet
Sive gloriatur. In ueritate
gloriatur diuile pro gloria
ut sentire possit eum non
Membra de membris. In
ritum non essent omnia in
brodus legere uideret. In
tam ueritas de ueritate. Ad eundem
eum. Caterum ueritas sentis eum
et aliud membrum ab alio pe
loquatur. Valerius.
Et quoddam quidem. In
pat pro praepositione in distri
et multa sunt apud hunc apo
stolos, non est probabile, praeter
et pronomini, aboqui distinet
nam particulam huius distri
In ueritate. In ueritate. In
dat. In ueritate. In ueritate.
per distinet. Quod ita explora
no tempore apostolos. Alii sec
magis de ceteri.
Operaciones. In ueritate
Interpretaciones sermonum
enim uidetur cum illo. In ueritate
nor interpretaciones sermonum
allacore, quod postea tradit
tam huius particula apud illu
mod tones iam diuisi ueriti
In sanario. Quisne quid di
imus. In ueritate. In ueritate
et omnes linguas loquatur.